

دارم کشورهای پیشرفته، امکان رصد و پایش دقیقی از دارایی‌های دولت دارند و اجازه نمی‌دهند که همه‌ی‌ها به راکود و وضعیت غیرمولد دچار شود.

مصوبه‌مولدسازی دارایی‌های دولت هم که مدتی است بر سر رزبانها افتاده امکان به فعلیت درآوردن اقیانوس اموال و املاک راکد دولت را فراهم می‌کند. اما درباره این مصوبه و نحوه اجرای آن ابهامات و سوآلاتی وجود دارد که خبرگزاری تسنیم با تهیه مطلبی به ۲۰سؤال دران باره پاسخ داده است.

درباره مصوبه مولدسازی دارایی‌های دولت

مولدسازی چه مفهومی دارد؟

مولدسازی در لغت یعنی بهره بر کردن و در اصطلاح اقتصادی نیز به بهره‌ور کردن دارایی‌ها اشاره دارد یعنی هرگونه تلاش و اقدامی که بهره وری یک دارایی را افزایش دهد. اعم از آنکه این دارایی راکد و بلااستفاده باشد مانند یک زمین رها شده یا املاک و مستغلات متروکه و یا آنکه به نحو مطلوبی مطابق با ارزش اقتصادی روز از آن دارایی استفاده نشود مثلا از یک ملک ده هزار متری صرفا برای کال اداری ۲۰ نفر کارمند در یک ساختمان استفاده شود یا امکان تبدیل آن دارایی به دارایی بهره ورتی را دارایی که بیشتر مورد نیاز باشد، وجود داشته باشد.

هدف اصلی این مصوبه تبدیل دارایی که راکد است و زایش ندارد یا دارایی که مولد است و زایش دارد و می‌تواند تولید و شغل را گسترش دهد.

دولت چه میزان دارایی غیرمنقول دارد؟

مخرج کسب دارایی‌های دولت مشخص نیست. دولت دارایی‌های غیرمنقول بسیار زیادی دارد که متاسفانه اشراف بسیاری کمی به آنها دارد و تعداد و ارزش واقعی آنها را نمی‌داند. قبل از هر اقدامی دولت باید برای معی‌آوری و یکپارچه سازی اطلاعات کامل همه دارایی‌های غیرمنقول دستگاه‌های دولتی و تابعه خود، تلاش کند. هر سال در قانون بودجه دستگاه‌های دولتی مکلف می‌شوند که دارایی‌های غیرمنقول خود را در سامانه سادا (سامانه اموال دستگاه‌های اجرایی) ثبت کنند و حتی ضمانت اجرا برای عدم ثبت گذاشته شده است، اما متاسفانه همکاری ضعیفی از سوی دستگاه‌ها وجود دارد. عدم تحقق تکالیف مولدسازی در سال‌های گذشته هم موید آن است که اجرای این امر در قوانین دچار چالش‌های فراوان بوده است.

مهم‌ترین چالش‌های مولدسازی تا امروز چه مواردی بوده است؟

دولت‌ها علاقه‌مند به مولدسازی بودند و در قوانین بودجه سننواتی هم آمده است اما به‌دلیل چالش‌های متعدد این اقدام محقق نمی‌شده است. اول؛ دستگاه‌ها برای ثبت دارایی‌ها و معرفی دارایی‌های مازاد همکاری نمی‌کردند و معیاری هم برای مازاد بودن مشخص نبود دوم؛ فرآیند ارزش افزایی دارایی برای جلوگیری از خام فروشی، بسیار تخصصی و طولانی بود. سوم؛ در قیمت گذاری بی‌توجه به سازوکار بازار و عرضه و تقاضا صرفا برای رفی تکلیف یا قیمت رفت واقعی مزایده برگزار می‌شد. چهارم؛ امکان تقسیم و روش‌های نوین مولدسازی وجود نداشت. پنجم؛ ریسک تصمیمات مدیران بدلیل وابسته از تقبیل‌گیری بالا بود و بنابراین ترجیح عدم واگذاری به بهانه‌های مختلف بود. ششم؛ بسیاری از دارایی‌ها مشکلات متعدد حقوقی و تثبیت مالکیت داشتند و در احتی در مسیر مولدسازی قرار نمی‌گرفتند.

سابقه و ایده اصلی تدوین مصوبه مولدسازی دارایی‌های دولت چیست؟

این چالش‌ها برای مولدسازی دارایی‌های دولت را مدیران اجرایی و سیاست گذاران مطلع بودند و از سوی ایشان و کارشناسان به هیروهی منتقل شد و اولین بار در دیدار ایشان با شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا در تاریخ چهارم آذر ۱۳۹۹ با عتاب و خطاب خاصی موضوع به اعضاء ششورا منتقل شد و ایشان فرمودند: «…باید وزارتخانه‌ها همکاری کنند و این‌جاست که قاطعیت حکومتی و اسلامی لازم است، مصوبه باید به‌طور قاطع تصمیم‌گیری و اقدام شود. شما می‌توانید هیشتی را از طرف این ششورا معین کنید که این هیئت حجم مشخصی از دارایی‌ها را مشخص کند که باید به فروش برسد. هیئت مورد اعتماد خودتان را که عازم و حارم و این معنی باشد، تشکیل دهید و به این هیئت اعتماد کنید، تا تصمیم‌گیری کند.البته باید طوری عمل کنند که امنیت سرمایه‌گذاری حفظ شود.»

اروپا همچنان درگیر بحران انرژی است و چشم‌انداز روشنی برای حل این معضل نمی‌بیند. در واقع زمستان سخت اروپا که تصور می‌شد با خوش شانسیی آب و هوایی از آن عبور کرده، تازه شروع شده است.

سیاستمداران قاره سبز مدعی هستند که بحران انرژی ناشی از تحریم روسیه را تا حدی پشت سر گذاشته‌اند اما نگرانی کسب‌وکارها و خانواده‌ها، گویای وضعیت دیگری است.

آب و هوای معتدل، کمک‌های دولتی، تاسیسات ذخیره‌سازی گاز با ظرفیت کامل و واردات انرژی از مناطق دیگر به اروپا کمک کرده است تا آسیب‌های اقتصادی ناشی از جنگ را محدود کند.

در شهرهای صنعتی آلمان، برخی کارخانه‌ها با هزینه‌ای سرسام آور، منبع انرژی خود را تا حدی به نفت کوره تبدیل و حتی تولید خود را کاهش دادند. البته هزینه این تغییرات هم درنهایت از جیب مصرف‌کننده پرداخت می‌شود. آلمان که پیش از جنگ اوکراین به شدت به واردات گاز روسیه متکی بود، کمک‌های گسترده‌ای به مصرف‌کنندگان ارائه کرد. تلاش هم کرد تا انبارهای خود را پر و با بستن شیرهای گاز توسط مسکو، منابع جدیدی از انرژی پیدا کند.

بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا تلاش کرد در سال گذشته از رکود اجتناب کند، اما داده‌های اقتصادی آلمان بیابگر این است که در سه ماه آخر سال ۲۰۲۲ اقتصاد آلمان با انقباض همراه بوده است. اتحادیه اروپا برای حل مشکل انرژی در زمستان، گاز مایع یا همان LNG را از قطر و ایالات متحده خریداری کرد که به مراتب گران‌تر از گاز روسیه است که از طریق موزه لوله وارد می‌شود. بر اساس گزارش موسسه اقتصاد انرژی و تحلیل مالی (IEEFA)، واردات LNG در اروپا در سال ۲۰۲۲ نسبت به سال قبل ۶۰ درصد افزایش

اقتصادی

پاسخ به ۲۰ پرسش درباره مولدسازی دارایی‌های دولت

اگر فرآیند و احکام مندرج در مصوبه را رعایت کردند، و ترتیبات تصمیم‌گیری رعایت شد و تصمیمی گرفته شد (تصمیمی که بالاترین سطوح سه قوه در آن رای می‌دهند و شفاف همه از آن مطلع می‌شوند)، مصونیت دارند، یعنی به‌خاطر این تصمیم جمعی را رعایت احکام مصوبه، هیچ عضوی از هیئت را مورد بازخواست و تعقیب و پیگرد قضایی قرار نمی‌دهند، زیرا اگر این سطح عالی تصمیمات هم قابل پیگرد و تعقیب کیفری و متزلزل باشد، چندان تفاوتی با رویه پیشین وجود نخواهد نداشت.

روش مذاکره به جای مزایده در چه مواردی در این آیین نامه پیش‌بینی شده است؟

روش مذاکره در دارایی‌های غیر منقول که قرار است مالکیت به‌طور کامل منتقل شود، فقط بعد از دوبار شکست در مزایده و تعدیل قیمت، آن هم با شرایط خاصی که هیئت تعیین می‌کند از طریق یک فرآیند رقابتی به‌صورت ارائه فراخوان مناقضیان با نظارت نمایندگان تام‌الاختیار هر هفت عضو امکان‌پذیر است که مصادیق بسیار محدودی خواهد داشت. درخصوص پیشنهادهات مولدسازی با حفظ مالکیت از سوی سرمایه‌گذاران مانند اجاره زمین برای ایجاد طرح اشتغالزا و… و یا تکمیل پروژه‌های نیمه تمام با ارائه پیشنهاد مشارکت، از طریق فراخوان عمومی و یک فرآیند رقابتی مانند مورد قبل امکان‌پذیر است.



تفاوت این طرح با خصوصی‌سازی چیست و چه تضمینی وجود دارد به سرنوشت آن دچار نشود؟

این طرح مربوط به دارایی‌های غیرمنقول دولت است و سهام شرکت‌ها را شامل نمی‌شود. سهام شرکت‌ها همچنان مرجع قانونسی خودش یعنی هیئت واگذاری و ۱۴۰۱، این آیین نامه نیز در همان بخش در دسترس عموم مردم قرار گرفت. مضافا آنکه مصوبه‌ای که قرار است فرآیند در سطح کشور اجرا شود و بخش عمده آن در بازار سرمایه انجام گیرد، مگر می‌تواند محرمانه باشد؟! چرا چنین ترکیبی برای هیئت عالی مولدسازی درنظر گرفته شده است؟

این هیئت عالی‌ترین سطح را برای این امر درنظر گرفته است. دو نماینده تام‌الاختیار قوای مقننه و قضائیه و پنج عضو دولت شامل: معاون اول (رئیس) وزیر اقتصاد (دبیر)، وزیر کشور، وزیر راه و شهرسازی و رئیس‌سازمان برنامه و بودجه که هر کدام آنها به‌دلیل جایگاه و سمت خود مرتبط با دارایی‌های دولت هستند و طبیعتا حضور و دخالت آنان در فرآیند تصمیم‌سازی مولدسازی دارایی‌های دولت ضروری است.

مصونیت قضایی مندرج در مصوبه به چه معناست؟

اعضای هیئت از جرایم شخصی خودشان با سوءاستفاده از موقعیت عضویت در هیئت مثل تبانی، ارتشا و… مصونیت ندارند. اگر فرآیند و ضوابط مندرج در مصوبه و آیین‌نامه را رعایت نکردند، مصونیت ندارند، که مغایرت با برخی احکام مصوبه ششورای عالی دارند،

خطر جیره‌بندی دوره‌ای

رععد الکادیری؛ مدیرعامل انرسوزی، اقلیم و پایداری گروه اوراسیا در این خصوص به CNBC گفت: «اگر دوره مدای انجماد طولانی باشد، این خطر وجود دارد که تقاضای گاز در برخی از بخش‌های اروپا از طریق جیره‌بندی دوره‌ای کاهش یابد.»

الکادیری گفت که در صورت مشکلات بیشتر، پایتخت‌های اروپایی به دنبال این هستند که محدود کردن صنعت از تامین انرژی خانوارهای

مسکونی اطمینان حاصل کنند که اولویت اصلی هستند. مشکلات ریشه‌دار انرژی هسته‌ای فرانسه هم سوالات جدی در مورد آمادگی این کشور برای ماه‌های سردتر ایجاد کرده است. دولت فرانسه هم قبلا هشدار داده بود که تنش‌های شدید در بازار انرژی می‌تواند منجر به قطع برق در هفته‌های آینده شود. رئیس شبکه ملی بریتانیا هم پیش از این هشدار داده بود که ممکن است خانواده‌ها بین ساعت ۴ تا ساعت ۷ بعد از ظهر در روزهای واقعا سرد در ژانویه و فوریه به‌اگر واردات گاز کاهش یابد، با خاموشی مواجه شوند. این سنساریو به دنبال بیانیه سازمان تنظیم‌کننده انرژی بریتانیا Ofgem پیش‌بینی شده بود که بریتانیا را با «خطر قابل توجهی» از کمبود گاز زمستانی مواجه می‌دید. در همین حال، در فنلاند هم یک مقام ارشد انرژی این

تهاوت و معاوضه از شیوه‌هایی است که قرار است داراییی راکد را به دارایی مولد تبدیل کند و یکی از مهم‌ترین دستوره کارها نیز که اولین مصوبه هیئت هم بود، همین شیوه بود یعنی دارایی‌های مازاد وزارت جهادکشاورزی و آموزش و پرورش صرف تکمیل پروژه‌های مهم زیرساختی و عمرانی شود. مواردی که فروش مستقیم و مزایده باشد نیز، عوایدش پنجاه درصد مستقیم صرف تمکک دارایی سرمایه‌ای می‌شود و پنجاه درصد نیز باید به خزانه واریز شود. در لایحه بودجه ۱۴۰۲ نیز تمام عواید حاصل از واگذاری دارایی سرمایه‌ای (مشمول این مصوبه هم می‌شود) باید صرف تمکک دارایی سسرمایه‌ای شود و این یعنی ربالی از این عواید نباید صرف هزینه جاری شود.

آینا زمین‌ها و اراضی که در داخل شهرها فروخته می‌شود، قرار است بر ج و پاساز و مجتمع تجاری ساخته شود و درخت‌ها قطع شود؟

اولا معمولا املاک دولتی تثبیت خدماتی هستند، این در حالی است که برخی از این املاک و اراضی در پهنه مسکونی و تجاری قرار دارند و می‌توانند با ارزش افزایی از خام‌فروشی آنها جلوگیری کرد. بخش خصوصی با قواعد معمول شهرسازی از این مزیت بهره‌مند می‌شود، چرا نباید دولت بهره مند شود. ثانیاً در این طرح هیچ درختی قطع نخواهد شد. تغییر کاربری در مواردی صادق است که زمین و اراضی و املاک خود مستعد ارتش افزایی باشند، یعنی کمیسیون ماده ۵ با حفظ قواعد شهرسازی موافقت می‌کند. ثالثا در مواردی که اجاره ساخت صادر می‌شود، شهرداری هفتاد درصد زمین را عنوان سرانه شهری آزاد می‌کند و اتفاقا با این کار فضای سبز و مجموعه‌های خدماتی به شهر اضافه خواهد شد.

چرا قوانین و مقررات مربوط باید دو سال موقوف‌الاجرا بشوند؟

به اشتباه کلمه قوانین مربوط در تفهدها استفاده شده است در حالی‌که قوانین و مقررات مغایر موقوف الاجرا شده که تفاوت دارد با قوانین مربوط، یعنی اگر قانونی با احکام مصوبه مغایر نیست و اتفاقا مرتب‌هست، نقض نشده است. این مدل اعلام وضعیت تفحیقی که به نسخ ضمتی مشهور است در انتهای همه قوانین هم می‌آید و چیز عجیبی نیست و بدیهی است وقتی قاعده گذاری جدیدی می‌شود باید احکمی که در تعارض با احکام جدید بودند، منسوخ و در این‌جا به‌دلیل موقت بودن، موقوف الاجرا بشوند.

چرا گفته شد، فروش‌ها در بورس است ولی در آیین‌نامه شیوه‌های دیگر هم پیش‌بینی شده‌است؟

مولدسازی انواع آن گسترده است اما در مواردی که انتقال مالکیت به‌صورت کامل در ازای ثمن نقدی صورت می‌گیرد، حتما در یک بازار رقابتی بازار سرمایه، معامله انجام می‌شود. همچنین پذیره نویسی صندوق‌های اسلاک و مستغلات و خرید و فروش واحدهای سرمایه‌گذاری می‌کند. در همین بازار انجام می‌شود. طبیعی است که معاوضه و تهاوت فروش تلقی نمی‌شوند و بنابراین بعد از قیمت گذاری کارشناس رسمی دادگستری، در ازای تمهد آتی پیمانکار منتقل می‌شود.

مهم‌ترین برنامه‌های ذیل مصوبه مولدسازی چه مواردی را شامل می‌شود؟

الف- طرح رونق که هدفش راه انداختن چرخ پروژه‌های نیمه تمام عمرانی است. ب- طرح بهینه سازی و جمعیم که هدفش استفاده بهینه از فضاهای استاندارد اداری است و خروج برخی ادارات مانند زندان‌ها به خارج از شهر و یا تجمع کارکنان ساختمان‌های پراکنده در یک ساختمان‌ج- طرح آزادسازی که به انتقال مالکیت اماکن تفریحی، رفاهی، گردشگری و اقامتی وزارتخانه‌ها و واحدها بر می‌گردد که در قالب صندوق املاک و مستغلات در اختیار مردم قرار گیرد. د- طرح نجات که به تامین سرمایه در گردش شرکت‌های دولتی اشاره دارد. **آیا این تجربه در کشورهای دیگر هم اجرا شده است؟**

همه کشورهای پیشرفته، امکان رصد و پایش دقیقی از دارایی‌های دولت دارند و اجازه نمی‌دهند که دارایی‌ها به رکود و وضعیت غیرمولد دچار شوند. در دو مطالعه انجام شده یکی موسسه KPMG ۲۸ کشور اتحادیه اروپا را بررسی کرده و مطالعه دیگری که کشورهای آمریکا لاتین را بررسی کرده است نشان می‌دهند که همه این کشورها یا سه بهترین جایگاه مولدسازی دارایی‌های ثابت خود رسیدند و یا در مسیر این مولدسازی قرار دارند.



یکی از این عوامل از دست رفتن حجم بالای گاز روسیه است. اما مورد بسیار مهم دیگر، تجدید حیات فعالیت‌های اقتصادی و در نتیجه تقاضای انرژی در چین است.

در طول سال ۲۰۲۲، اقتصاد چین همچنان توسط سیاست‌های پکن برای مقابله با کووید ۱۹ محدود بود. این بدان معناست که چین بسیار کمتر از حد معمول گاز طبیعی می‌چین (LNG) مصرف می‌کرد و به نوبه خود به اروپا اجازه می‌دهد تا LNG را با بازارهای بین‌المللی خریداری کند تا کمبودهای ناشی از افت گاز روسیه را برطرف کند.

اکنون، چین تقریباً تمام محدودیت‌های کووید را کنار گذاشته است و اقتصاد در حال بازگشایی است. آژانس بین‌المللی انرژی معتقد است که اگر اشتباهی LNG چین به سطوح مشاهده شده در سال ۲۰۲۲، بیش از ۸۵ درصد افزایش مورد انتظار در عرضه جهانی

صفحه ۸

سه‌شنبه ۹ اسفند ۱۴۰۱

۷ شعبان ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۲۵۴

چوب حراج به منابع ارزی برای رفاه لوکس بازان

در روزهای اخیر با انتشار خبر صدور بخش‌نامه ممنوعیت واردات سری جدید گوشی ابل (آیفون ۱۴) از سوی گمرک جمهوری اسلامی ایران، نظرات و انتقادات بسیاری در فضای مجازی شنیده می‌شود؛ هر چند این برای نخستین بار نیست که تصمیم ممنوعیت واردات گوشی‌های آیفون از سوی دولت گرفته می‌شود اما بررسی‌ها نشان می‌دهد این بار عزم تصمیم‌گیران جدی‌تر از همیشه است.

به گزارش فارس، بررسی‌های اخبار نشان می‌دهد بحث ممنوعیت واردات گوشی‌های لوکس برای اولین بار در سال ۹۹ مطرح شد، اما کمتر از دو روز از اعلام خبر در رسانه‌ها، دولت گذشته از اجرای آن عقب‌نشینی کرد و حتی سختگویی وقت دولت با وجود منتشر شدن اسناد و صورتجلسه، اتخاذ چنین تصمیمی را از اساس انکار کرد. پس از گذشت مدتی و در ابتدای اسماال، با این استدلال که بر اساس آمار و ارقام، حجم عظیمی از آنچه که به اصطلاح گوشی‌های لوکس یا همان گوشی‌های با قیمت بالای ۶۰۰ دلار یاد می‌شود، مربوط به گوشی‌های برند آمریکایی ابل است، ثبت‌سفارش گوشی‌های مربوط به این برند در سامانه جامع تجارت ممنوع اعلام شد، اما اعمال نفوذ برخی ذی‌نفعان و ایجاد فشار رسانه‌ای موجب شد بار دیگر دولت این تصمیم را به یک بخش سیستمی تقلیل داد و تلویحا از موضع خود عقب‌نشینی کرد.

حال با تصمیم جدید دولت، واردات آیفون ۱۴ به صورت مسافری و پستی از ابتدای اسفند ممنوع اعلام شده است، البته واردات رسمی و ثبت سفارش سری جدید گوشی‌های آیفون از همان ابتدا هم امکان‌پذیر نبوده و هر آنچه امروز در بازار خرید و فروش می‌شود از طریق رویه مسافری وارد کشور شده است. با این‌حال وضعیت رجیستری گوشی‌های وارد شده تا این تاریخ هنوز مشخص نیست و مسئولان پاسخ قاطع و روشنی در این خصوص ارائه نمی‌دهند.

چرا ممنوعیت واردات آیفون ۱۴ اقدام درستی است؟

مخالفتن ممنوعیت واردات آیفون عموما بر این تأکید دارند که «مکانه سیاست‌زده و شعاری»، «عدم در نظر گرفتن سالیق و حق انتخاب مردم» و «عدم اطلاع و درک دقیق از ابزار الکترونیک»، دولت را به سمت چنین طرح‌هایی سوق می‌دهد که در نهایت نتیجه‌ای جز ایجاد التهاب در بازار به دنبال ندارد. اما به راستی چرا دولت به دنبال محدودسازی و ممنوعیت واردات سری جدید گوشی‌های آیفون است؟ بررسی اطلاعات سامانه هتا به عنوان (مرجع ثبت تجهیزات دارای سیمکارت در ایران) نشان می‌دهد با وجود اینکه فقط ۵ درصد مردم توانایی خرید گوشی‌های لوکس (دارای قیمت بیش از ۶۰۰ دلار) را دارند اما در طول ۳ سال گذشته، بیش از ۳ میلیارد دلار به خرید این گوشی‌ها اختصاص یافته است.

آمارها نشان می‌دهد فقط در سال گذشته بیش از ۱.۵ میلیارد دلار به واردات گوشی‌های بالای ۶۰۰ دلار اختصاص یافته که بخش عمده آن صرف آیفون۱۳ شده است؛ بر همین اساس برخی پیش‌بینی‌ها حاکی از آن بود که چنانچه اقدامات لازم به منظور ممنوعیت واردات آیفون ۱۴ صورت نمی‌گرفت (اعم از تجاری و مسافری)، تا پایان سال حدود یک میلیارد دلار دیگر از منابع ارزی صرف خرید این گوشی‌ها شود. **اصل اولویت‌بندی منابع با واردات کالاهای لوکس همخوانی ندارد**

در همین خصوص، برخی کارشناسان اقتصادی معتقدند حداقل در دوران تحریم و کمبود منابع ارزی، اولویت‌بندی تخصیص منابع باید در دستور کار قرار گیرد و کالاهای اساسی از جمله مواد غذایی و مواد اولیه تولیدی، ارجحیت بیشتری برای واردات داشته باشد تا یک کالای لوکس.

این در حالی است که بررسی‌ها نشان می‌دهد گوشی‌های آیفون با بیش از ۱.۴ میلیارد دلار به تنهایی در رده هفتم اقلام عمده وارداتی ایران جا خوش کرده است. جالب این‌جاست بدانید میزان واردات این گوشی‌ها در سال گذشته نسبت به سال ۹۹، بیش از ۱۵۰ درصد افزایش داشته است. به عبارت دیگر در سال‌های تحریمی نتهت‌ها در راستای محدودسازی واردات کالاهای لوکس قدمی برداشته می‌شد بلکه در اقدامی عجیب، سعی در تشدید آن نیز شده است.

واردات آیفون ۱۴ برای رفاه ۵ درصد جمعیت؛ به چه قیمتی؟

یحیی لطفی‌نیا، کارشناس اقتصادی در این‌باره می‌گوید: در شرایط تحریمی و جنگ اقتصادی به دلیل محدودیت منابع ارزی و کانال‌های ارزی، سیاستگذاران باید دو راهکار را مورد توجه قرار دهند. اولین راهکار تقویت کانال‌های ارزی از طریق سیاست‌های بازگشتی حاصل از صادرات و راهکار دوم مدیریت تقاضای ارزی است. در حقیقت کالاهای باید طبق اولویت‌بندی، ثبت سفارش شده و واردات آنها متناسب با نیازهای ضروری کشور انجام شود.

وی ضمن اشاره به ضرورت ممنوعیت واردات کالاهای لوکس به‌عنوان یکی از راه‌حل‌های مدیریت تقاضای ارز، تصریح کرد: به نظر می‌رسد واردات گوشی‌های آیفون به دلیل میزان ارزبری بالای آن ممنوع شده باشد؛ آیفون ۱۴ تا امروز به‌صورت رویه معمول تجاری وارد کشور نشده است بلکه به‌صورت مسافری وارد شده و با توجه به اختلاف قیمت فاقش و سود بالای آن، تقاضای واردات آن از طریق مسافری رشد داشته است؛ بنابراین موفقیت در اجرای این سیاست علاوه بر افت‌سازی افکار عمومی، نیازمند تحکیم و اجرای حادتر آن است و در نظر گرفتن هرگونه استثنایی قطعاً در بلندمدت منجر به تضعیف و از بین رفتن آثار آن سیاست خواهد شد.

به گزارش فارس، هر چند انتقاداتی نسبت به زمان اعلام ممنوعیت وارد است و بهتر بود این اقدام کمی پیش‌تر از رونمایی مدل جدید آیفون و قبل از ورود این گوشی‌ها به کشور انجام شود، اما در نظر گرفتن شرایط تقاضای و لزوم حراست از منابع ارزی، به درستی و با وجود ابهامات دولت نمی‌توان گفت وارد کرد.

ضرورت دارد با توجه کارشناسان و فعالان رسانه‌ای، دلایل اقتصادی اقدام دولت مورد تبیین قرار گیرد. در این صورت قطعاً بنده اجتماعی واکنش مناسبی درخصوص این قبیل تصمیمات خواهند داشت.

LNG را به خود اختصاص می‌دهد. به عبارت دیگر، به طور بالقوه گاز کمتری برای اروپا وجود خواهد داشت.

چین به ایسن ترتیب افزایش یابد، اروپا با کمبود شدید گاز برای پر کردن انبارهای خود مواجه می‌شود. درواقع اروپا زمستان سخت خود را سپری نکرده بلکه تازه شروع کرده است.

بحران تک تابستان گرم یا بلندآزده یکن زمستان سرد
برخی کارشناسان معتقدند که چالش انرژی اروپا هنوز به پایان نرسیده و فصل دیگری با کابوسی متفاوت در راه است. سوریا جاباتی، کارشناس سیاست انرژی مستقر در واشنگتن و دیپلمات سابق ایالات متحده، به سایت تحلیلی گرید گفت: «تابستان ۲۰۲۳ سخت‌تر از آنچه اروپا برای آن آماده است، خواهد بود. در حالی که زمستان گرم‌تر از حد معمول به مصرف گاز اروپا کمک کرده است- میانگین دما در اروپا در ژانویه ۲،۲ درجه سانتیگراد بالاتر از میانگین سال‌های ۱۹۹۰-۲۰۲۰ بود- که تابستان گرم می‌تواند به‌اندازه ۲۰۰ میلیون سرد به تصویر انرژی فشار آورد. کمبود انرژی آبی که با افزایش دما و کاهش سطح آب در مخازن کاهش می‌یابد، در سال‌های اخیر تقریباً ۱۷ درصد برق اروپا را به خود اختصاص داده است. گرمای شدید احتمالا باعث افزایش مصرف انرژی خواهد شد و بحران انرژی را تشدید می‌کند.»

بن مک ویلیامز، از اندیشکده بروکل مستقر در بروکسل هم به‌گرددی گفت: «حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد از گاز ذخیره شده اروپا همان گاز روسیه بود و در سال ۲۰۲۲، این منبع گاز دیگر وجود ندارد.»

یعنی حتی پس از این زمستان، اروپایی‌ها هنوز مشکل انرژی خواهند داشت واقعبت این است که اروپا همراه با سایر نقاط گرم زمین، افزایش غیرعادی گرما را تجربه کرده است.

علیرضا سزاوار